## IN PSALMUM CXX.

## Canticum Graduum.

## ARGUMENTUM.

Prædicatio vel institutio supplicationis, quæ populo in Babylone posito conveniat. Aliter psalmi graduum dicuntur, quia in ascensu templi canebantur singuli psalmi per singulos gradus. Aliter, vox Ecclesiæ ad apostolos.

## EXPLANATIO.

*Primo in tribulatione positus propheta ad exemplum Publicani illius, qui, tunc pectore, oculos elevare non audebat ad cælum, liberari se petit a labiis iniquis et a lingua dolosa. Nunc autem respirans ad secundum gradum, oculos levavit ad montes, ad intercessores utique sanctos, quorum suffragio munera mereretur. Hoc enim ex persona sua loquitur propheta, qui tamen et ipse mons erat, et patriarcha mirabilis; sed ideo per istos gradus competenter ascendisse se retulit, ut nobis ignorantibus cælestium virtutum genera distincta narratione monstraret. Propheta, ut diximus, ad cælestem Jerusalem conscendens, primo membro ad sanctorum merita elevasse se dicit oculos, ut eorum precibus juviretur, ne mens illius hostili impugnatione succumberet. Secundo ordine in dubitantibus sibi promittit, quod se integre noverat postulasse, docens ut quo res bona fixa corde petimus, concedi nobis sine dubietate credamus.*

## COMMENTARIUS.

*Elevavi oculos meos. Canticum graduum.* Iterum spiritus iste admonet nos, ut ascendamus (quia intitulatur canticum graduum), quia qui incipit velle ascendendo proficere, ejus opus est ut proponat sibi exemplum sanctos Patres, ut eorum exemplo magis proficiat ascendendo. Vel ut ille, qui dicit: *Levavi oculos meos in montes*, id est, sanctos prophetas et patriarchas, attendendo excellentiam vitæ eorum. Unde, id est, a quibus, *veniet auxilium mihi*, quia eorum exemplo commovebor ascendere. Sed licet C auxilium sumendum mihi sit ab eis, tamen principaliter auxilium capiendum est mihi a Domino, qui fecit cælum in majoribus, et alios terram. Unde illud: *Neque qui plantat, neque qui rigat, aliquid est, sed qui incrementum dat, Deus.*

*Non det in commotionem.* Quasi dicat: Quandoquidem principale mihi est auxilium a Domino postulandum, ergo non det pedes tuos, id est, affectiones tuas, o anima, in commotionem illam, videlicet, qua commotus primus cecidit homo in paradiso positus, et qua commotus de cælo cecidit angelus, et factus est diabolus.

*Non let in commotionem pedem tuum, neque dormiet, qui custodit te.* Ad similitudinem negligentis custodis, qui dormiendo negligit illos quos custodire debet. Et quasi anima quæreret ubi talem custodem inveniam, qui non dormitet, subjungit:

*Ecce non dormitabit neque dormiet, qui custodit Israel.* Quasi dicat: Quære custodem Israel. Ipse non dormitabit neque dormiet. Dormitabit quisque, quoniam cardinem mortalem portat, dormit quando moritur; sed justus Israel, neque dormitabit neque dormiet, quia *Christus resurgens jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur.* Nota quia Israel est vir videns Dominum, nunc in spe, quandoque in re visurus. Ss ergo in Israel et Dominus custodiet te, et Dominus protectio tua super manum dexteram tuam, quia protegit fidem tuam, per quam venturus es ad dexteram Domini; quæ tua est, quia tibi promissa est. Per manum intelligitur fides, quia fides est potentia, juxta illud: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus*, quod iste dicit: *Dominus protectio tua super manum dexteram tuam*, quia, ab eo protectus, sol non uret te per diem. Sol divinitatem notat, cujus radio quasi sole illuminatur cretus cujusque. Et quia dies sapientiam notat, per

A quam ad divinitatem ascenditur, unde illud: *Dies diei eructat verbum*, maxime opus est unicuique ut protegatur, ne eum urat sol per diem, id est, ne permittat eum divinitas hæc scandalizare in sapientia. Scandalizatur quisque in sapientia, quando Filium, quem per sapientiam æqualem Patri intelligere deberet, minorum esse dubitat, quod dicit: *Sol per diem non uret te.*

*Neque luna per noctem.* Per lunam vel Christo caro propter defectum mortalitatis et passibilitatis, vel Ecclesia, quæ est corpus suum, denotatur. Per noctem vero scientia intelligitur, perquam intelliguntur ea quæ de carne Christi, vel de corpore, quæ est Ecclesia, intelliguntur. Urit luna quemque per noctem, quando per scientiam quisque de carne Christi, vel de corpore ejus intelligit ea quæ non essent intelligenda. Et ideo opus est ut Dominus protegat quemque, quia si ipse est protector, *per diem sol non uret te, neque luna per noctem.* Quod ut fiat, Dominus custodiat te ab omni malo, custodiat animam tuam Dominus, id est, animalitatem tuam, ne ratio victa animalitate succumbat. Quod ut fiat, Dominus custodiat introitum tuum, ne deliciis vide licet, in tribulationibus, quæ sunt introitus cujusque fidelis, et exitum tuum, ne superbiis devictis tribulationibus, quod faciet ex hoc, nunc et usque in sæculum.

## IN PSALMUM CXXI.

## Canticum Graduum.

## ARGUMENTUM.

Quia in priore psalmo audierat: *Dominus custodiat introitum tuum, et exitum tuum*, nunc propterea lætatum se esse dicit, quod sibi in domo Dei introitus sit repromissus. Aliter, vox Ecclesiæ ad apostolos.

## EXPLANATIO.

*Audimus gradum, intelligimus ad altiora conscensum, sed iste ascensus firmus est, qui, Domino custodente, servatur: Ecce jam sublevarur propheta tertio gradu secundis altior factus, et de ipsa lætitia principum psalmi sumpsisse declarat. In prima parte gaudet se propheta communitum ad supernam Jerusalem esse venturum, ubi jam sancti securi prosperitate consistunt, et cum Domino misericordia ipsius largiente judicabunt. Secunda loquitur ad cives Jerusalem, optans eis abundantiam pacis, quam se dicit charitate fratrum, et Domini amore prædicasse.*

## COMMENTARIUS.

*Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi.* Sicuti amor animam ad hæc terrena concupiscentia inflamat, et quasi in ima præcipiat, sic amor sanctus ad superna levat, et ad æterna desideranda inflamat, ad ea, videlicet, quæ non transeunt, sed semper permanent, ad quorum amorem hortatur nos spiritus iste, qui intitulatur *Canticum graduum*. Gradus vero sunt ascendentiæ, non descendentiæ. Ascendat ergo quisque qui hunc psalmum cantat; et quo ascendat, nisi in cælum, ubi angeli sunt cives nostri, a quibus civibus peregrinatur in terra. In peregrinationibus autem suspiramus, in civitate gaudebimus. Invenimus autem et socios in hac peregrinatione, quia jam cognoverunt ipsam civitatem, et invitant ut curramus ad illam; ad hos gaudet iste venire, qui dicit: *Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi ab ipsis montibus.* Dixerunt nobis sancti patriarchæ, apostoli et prophetæ: Curramus. Curramus, quia in domum Dei ibimus, Curramus, et non fatigabimur, quia illic veniemus ubi non lassabimur, quod dicit: *Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi ab ipsis montibus.* Curramus, curramus, etc. Quæ domus Domini non est manu facta, sed æterna in cælis. Et quasi quæreret quæ est illa domus, dicit *Jerusalem*, ubi Dominus, qui condidit ipsam civitatem, est deliciis omnium in ea habitantium. Hic spes, ibi res, ad

quam tanta affectione suspirare debemus, ut dum ad A  
cam tendimus, ex nimia affectione nos ibi esse pute-  
mus. Et non mirum, si se habeant currentes ad  
hanc civitatem in via, quasi ibi sint, dum illi qui ten-  
dunt ad temporale festum sic in via loqui soleant,  
quasi jam illuc pervenissent; quod iste attendit, qui  
hic dicit: *In domum Domini ibimus.* Et non tantum  
certus sum quod ibimus, sed, illis auditis, in Jerusa-  
lem in atriiis tuis, id est, in contemplatione tui orna-  
tus, qui per atrium intelligitur, quia atrium est locus  
ante domum, quod solet ornari, ut visus illuc ve-  
nientis quadam delectatione gaudeat. In qua dele-  
ctatione. . . . .

AD LECTOREM.

*Beda cum historia, quam Ecclesiasticam vocat, scripserat, jam tum annum agebat 60; a discipulis de-  
inde, licet sæpius rogatus, mysteriorum sacrarumque in Psalmis divinationum recessus cogitans, explicatio-  
nem illius libri aggredi volebat; tamen ut quoquo modo suis satisfaceret, argumenta in singulos psalmos brevi confecit. Auditores vero ipsius, cum importuni iterum instarent, tandem eis titulos psalmorum brevissimis explanationibus illustravit; quibus absolutis, desideriis propriis plus indulgentes, quam præceptoris senium reverentes, eo Venerabilem virum adegerunt, ut etiam integros commentarios in psalmos scriberet. Quos quidem omnes morte præventus, cum jam cxx explicasset, absolvere non potuit, opus tamen inimitabile hoc reliquens. Desiderantur præterea hinc inde quedam in hoc nostro Exemplari, ubi puncta posita sunt; ea, an senis scriptoris intermissione, aut discipulorum collectione neglecta, aut amanuensium incuria deperierint, incertum nobis est.*

IN PSALMUM CXXII.

Canticum Graduum.

ARGUMENTUM.

Ex communi omnium persona qui in captivitatem ducti sunt canitur, libertatem reversionis a Domino postulandum. Aliter, vox Christi ad Patrem.

EXPLANATIO.

*Qui prius ad montes oculos levavit, nunc ad ipsum Dominum lumina sui cordis erexit. Propheta metuens amittere quod tenebat, et cautus ex ipsa parte, qua creverat, prima parte perseverantiam precum devotus exequitur, ut suscepta munera divino præmio contineret. Secundo Dominum precatur, ut donec ei misericordiam, quæ investigatione diaboli ab insultantibus multa patiebatur adversa, ut quem consortio non poterant, saltem superbis despectionibus maculerent.*

IN PSALMUM CXXIII.

Canticum Graduum David.

ARGUMENTUM.

Etiam sub persona populi jam liberati cantatur, agentis gratias cum enumeratione malorum, quæ a D  
Babylone pertulerant. Aliter vox apostolorum.

EXPLANATIO.

*Quia gradus istos et una tantum Ecclesia, et innumerabilia ejus membra virum conscendunt, modo in eis psalmista singulari, modo numero loquitur plurali. Memores sancti confessores, quot pericula Domino miserante velut impetum torrentis evaserint: primo capite fatentur se de tot ærumnis sola Dei misericordia liberatos. Secundo gratias agunt, quia non sunt decepti a persecutoribus, sed versa vice contritis ipsorum insidias eripiti.*

IN PSALMUM CXXIV.

Canticum Graduum.

ARGUMENTUM.

Ex persona eorum canitur, qui de captivitate redeuntes, impugnatores suos, hoc est, finitimas gentes Deo adjuvante, presserunt. Aliter, vox Ecclesiæ.

EXPLANATIO.

*Sexto gradu clamat propheta nobis in Domino confitendum, ne laboremus incassum. Prima commo-  
tionis propter populum fidelem confirmat, dicens: Nullatenus commoveri posse, qui in Domino sint confisi, reddens causam, quare peccatores supra sortem justorum non permittat excrecere. Secundo precatur, ut rectis prosperitas, pravis vindicta proveniat.*

IN PSALMUM CXXV.

Canticum Graduum.

ARGUMENTUM.

In captivorum personam canitur, supplicantium pro libertate, atque dicentium, quanta bona, et quanta clara laudatio absolutionem talem secutura sit. Aliter convertente Domino captivitatem Sion, hoc est, Jerusalem, quæ prima domum redierat, facti sumus sicut desolati, non dicit consolati. Nondum est enim plena lætitia cæteris in captivitate positis. Aliter vox apostolorum de impiis Judæis.

EXPLANATIO.

*Post captivitatem omnium peccatorum voces beatorum ascendentium ad supernam Jerusalem, quam suaviter offeruntur, ut itinere arduo positi sancto se carmine consolentur. Sanctissimi viri divina miseratione liberati, prima parte psalmi gratias agunt, quod de obnoxietate sævissima peccatorum in tantam gratiam sunt recepti, ut inter gentes probarentur esse laudabiles. Secunda deprecatur, ut captivitas eorum commutetur in gaudium, subjungentes mirabilem veramque sententiam: quia qui seminant in lacrymis, in gaudio metent.*

IN PSALMUM CXXVI.

Canticum Graduum Salomonis.

ARGUMENTUM.

Carmen hoc, licet Salomonis personæ constituentis domum Domini congruat, prophetæ tamen et secundæ ædificationi aptandum est, quam adnabantur reversi de Babylone; quia utraq; cassa esse, nisi Deo custode et præside niteretur. Aliter, vox Christi ad futuram Ecclesiam.

EXPLANATIO.

*Ideo psalmus iste Salomonis titulo prænotatur, ut ipse fabricator temp'i doceret se nihil valere ad ædificationem ejus sine Domini auxilio. Mystice autem Salomon, qui pacificus interpretatur, Christum significat. De quo Apostolus ait: Ipse est enim pax nostra, qui fecit utraq; unum, id est, circumcisionem et præputium una fide conjuncti. Unde rectissime propter distinctionem testamentorum, Salomonis nomen et hic post septem gradus in capite octo reliquorum, et supra post septuaginta Psalmos in capite octoginta sequentium constat adnotatum. Exsultans propheta, quod novi testamenti gratiam prævidisset in spiritu, nec inde tanto munere præsumptio perniciosa subriperet, primo ingressu docet, ne propriis viribus aliquid boni applicet, cum omnia in divina potestate sint posita, nec præcurrere velit tempus Domini ordinatione dispositum. Secundo modo de ipso Domino, deque ejus apostolis loquitur, vel quicunque ipsius mandata perficiunt.*

IN PSALMUM CXXVII.

Canticum Graduum.

ARGUMENTUM.

Reversos de Babylone docet studere debere virtutibus, quando irremunerata talis non possit esse devotio. Aliter, propheta de Christo ad Ecclesiam dicit.

EXPLANATIO.

*Quam sit magnificus nonus gradus, numerus ipse declarat, qui trina triplicatione protentus sanctum nobis Trinitatis culmen ostendit. Merito ergo et in tali*

gradu et ubique timor Domini nobis commendatur, a quibus custos necessarius approbatur. Primo membro propheta sub quibusdam allusionibus enumerat bona timentium, ut animas devotorum ea lestis præmii calore succendat. Secundo benedicit eos, ut gaudia æterna recipiant ne quis hunc timorem suavissimum pertimescat.

#### IN PSALMUM CXXXVIII.

##### Canticum Graduum.

###### ARGUMENTUM.

Docet reversuros de Babylone, et meminisse veterum honorum, et pro felicitate præsentis gratias referri: ex persona ergo reverentium formatur oratio. Aliter, vox Ecclesiæ.

###### EXPLANATIO.

Quia laborantes in vinea Domini denario regni remunerantur æterni, in decimo gradu tolerantia passionum suadet, cum crebra Ecclesiæ commemoratur afflictio. In prima positione populum monet Israel, ut dicat, quod certamina vel insidias a suis pertulerit hostibus, ne quis fidelium de propriis posset desperare pressuris. Secunda inimicis Ecclesiæ per parabolas imprecatur, quod eis in judicio futuro noverat esse venturum.

#### IN PSALMUM CXXXIX.

##### Canticum Graduum.

###### ARGUMENTUM.

Sub persona de Babylone canitur, illorum videlicet qui ibi meritis eminebant. Aliter legendus ad lectionem Jonæ Prophetæ.

###### EXPLANATIO.

In gradu undecimo collocatus propheta pœnitentiæ se satisfactione prosternit, quia nec sanctus quisque in carne constitutus, peccata ad integrum covere potest; sed et hoc dicendum, quia omne peccatum quasi undecimum est, quia decalogi perfectionem transgreditur. Clamat propheta ad Dominum, ut peccatorum profundo liberaretur benevolentia boni judicis de calamitatibus indicatis. Nec mora, ad gratulationis gaudia venit, ut agnoscerent pœnitentes, quanta gratia suscipiuntur, quibus tamen velox medicina præstatur.

#### IN PSALMUM CXXX.

##### Canticum Graduum David.

###### ARGUMENTUM.

Hic quoque Psalmus sub sanctorum in captivitate degentium persona cantatur. Aliter, vox Ecclesiæ regnantis.

###### EXPLANATIO.

Post labores pœnitentiæ propheta suavia canticorum nobis et menta transmittit, totum videlicet hunc psalmum de mansuetudine atque humilitate decantans, ut quos labor præmissæ confessionis affligerat, gloriosæ devotionis dulcedo reficiat. Primo ordine propheta exemplo suo humilitatem et mansuetudinem docens, populum utique Christianum pœnum sibi gravissimam ponit, si mandata Domini non cum summa humilitate susciperet. Secundo conversus hortatur Israel jugiter sperare in Domino, quatenus tui spe roboratus cunctas sævili adversa es tolerare prævaleat.

#### IN PSALMUM CXXXI.

##### Canticum Graduum.

###### ARGUMENTUM.

Idem argumentum est præsentis et octuagesimi octavi psalmi: prædicens quippe propheta, quæ circa populum in Babylone gesta sunt, inducit ipsum populum velut componentem Deum, quantum beatus David curam religionis et divini cultus habuerit, quantumque studium pro templi ædificatione suscepit, qualiterque illum vicissim Deus remuneratu-

rum se dixerit, promissionibus ad gentem ejus directis, vel ad eos, qui erant ex ejus genere regnaturi. Et quia promissionum talium illa tendebant intentione, ut esset in illa tam imperii populi communis utilitatis, idcirco hujuscemodi propheta psalmos instituit, quibus spes populi nutriat, et credant inmanentem promissionem, saltem propter fidem captivitatem esse laxandam, ut et populus solo patrio, et David posteri a victo instituantur imperio. Aliter propheta ad patrem de Christo dicit.

###### EXPLANATIO.

Hic gradus incarnationis Dominicæ sacramenta describit. Dignum enim fuerat, ut post duodenarium apostolorum numerum quasi caput omnium ipse tertius decimus adveniret. Neque enim ille humilis, quia hactenus clamaverat de profundis, subito se in tantam laudem potuisset erigere. Sed David hoc loco Christus intelligendus est. Prima parte propheta Christi verba refert, quibus Patri promiserit requiem se non alias sumere, nisi vere religionis afflictum humanis cordibus infudisset. Secunda dicit esse comitum, quod recaciter fuerat a Christo pollicitem, preces suas adjiciens, ut quam totius mundum salvaturus adveniret. Tertia promissionem a Patre illi factam perhibet esse completam, ut fructus uteri virginialis thronum regni sedes æternum: quatenus Ecclesiam ejus benedical, pauperes pascat, sacerdotes glorificet, et potestatem ejus producat, inimicos induat confusione, super eum foreat sanctificatio æternæ justitiæ.

#### IN PSALMUM CXXXII.

##### Canticum Graduum.

###### ARGUMENTUM.

Prædicat propheta duas et decem tribus, quæ prius semper dissidebant, post captivitatem in unam fœderandas esse concordiam. Aliter, vox Ecclesiæ.

###### EXPLANATIO.

Post illam præcedentis psalmi sanctissimam prædicationem, in decimo quarto gradu jam postus propheta populis beatam prædicat unitatem, ut qui se Christiana religione constringunt, in una charitatis convenientia perseverent. Hic psalmus sicut ceteris decimus sextus divisionem non recipit: et recte, quia et ille omnes gentes populoque ad unius Domini laudes, et iste ad unitatem fraternæ dilectionis hortatur.

#### IN PSALMUM CXXXIII.

##### Canticum Graduum.

###### ARGUMENTUM.

Quasi post reditum ædificata jam domum studium libertatis. Aliter, vox Ecclesiæ in futuro.

###### EXPLANATIO.

Post monita mutæ dilectionis, nunc consequenter suadet, ut felix adunatio in laudes Domini flagrantissimo charitatis studio concietur. Prima parte invitat propheta ad benedicendum Dominum, unde plurali numero prædictam plebem alloquitur. Deinde populum singulariter benedicit, quia sancta unitas decus est ac virtus Ecclesiæ. Libet referre, quemadmodum usque ad supernam Jerusalem gradus isti pervenerint. Primo quidem gradu sæculi designat horrorem, postquam ad virtutum omnium studia festinatur. Secundo virtus divina defensionis exponitur, cui nihil obviare posse monstratur. Tertio magnum gaudium esse dicitur in Ecclesia Domini pura mente versari. Quarto inter quaslibet angustias docet constanter de Domino præsumendum, donec miseratus exaudiat. Quinto monet ut, liberati perculis, non nobis aliquid, sed omnia Domini virtutibus applicemus. Sexto montibus solidissimis comparatur confidentia a fidelissimis Christianis. Septimo dicitur quam copiosos fructus metant in lacrymis seminantes. Octavo nisi permanere dicitur, quod voluntate propria unusquisque fuerit operatus, sed illa tantum esse firmissima, quæ auctore Domino construuntur.

*Nono timore Domini pronuntiat homo beatus fieri, et universa illi profutura concedi. Decimo infundit patientiam derolis, quam per Ecclesie verba commendat ad Dominum, ut in liberandis hominibus quanta sit divinitatis potentia sentiantur. Duodecimo virtus mansuetudinis et humilitatis ostenditur. Tertio decimo sanctae Incarnationis promissio, et dictorum veritas approbatur. Quarto decimo fratribus spiritalibus adunatio praedicatur, supra quos benedictio Domini et aeterna vita provenire monstratur. Quinto decimo in laudibus Domini perfecta illa charitas excitatur, supra quam nihil majus dici, nec gloriosius potest inveniri, sicut Apostolus testatur: « Quia Deus charitas est. » Continet hic numerus et hoc sacramentum, ut cum quinque sensus corporei, per quos fragilis humanitas contrahit omne peccatum, beatæ et individuae Trinitatis fuerint virtute superati, ad quintum decimum gradualium psalmorum nos culmen educat.*

## IN PSALMUM CXXXIV.

Alleluia.

ARGUMENTUM.

Reversus de Babylone praecipitur, ut tam pro ultione hostium quam pro defensione sui gratias referant Redemptori, qui illos multiplici solatorum genere semper confoverit. Aliter, vox Ecclesiae operantibus, quia increpat idola.

EXPLANATIO.

*Post gradualium pulcherrimam constructionem, quae ad culmen usque perpetuae felicitatis egressit, congruo nimis ponitur alleluia, ut laudibus Domini sancta perfretur Ecclesia, cui tale munus noscitur esse praeparatum. Per totum psalmum propheta loquitur. Primo ingressu propter nominis ejus potentiam laudes Domino dicit esse solvendas, quia fecit quae voluit magnalia ipsius diversa commemorans. Secundo, quoniam veritatis perfecta laus est destruere falsitatem, idolorum cultores sub irrisione redarguit. Tertio diversos ordines admonet, ut Dominum laudare non desinant.*

## IN PSALMUM CXXXV.

Alleluia.

ARGUMENTUM.

Ut supra. Vox apostolorum ad Synagogas.

EXPLANATIO.

*Iterum nobis alleluia dicendum est, gratia quidem semper novum, sed assidua expositione novissimum. Hinc psalmus subjectus est, qui per versus unificans misericordiam Domini nobis saepius inculcat, nec immerito. Nam clementia est ejus, quod vivimus, misericordia quod valeamus. Per universum psalmum propheta loquitur. Prima parte magnificentiam Domini et totius orbis conditionem declarat. Secunda miracula refert quae fecerit in Aegypto et gente Judaeorum. Tertia descendit ad Christianos, beneficia Domini consequenter enumerans.*

## IN PSALMUM CXXXVI.

Psalmus David propter Jeremiam.

ARGUMENTUM.

Captivitas Babylonica prophetatur. Aliter, vox Ecclesiae.

EXPLANATIO.

*Triplex hic psalmus intelligi potest: et de captivitate, quae populo accidit Judaeorum, quando in Babylone translati sunt, et ibi variis modis ludificati; et de peccatoribus qui, de Ecclesia jacti, tradantur diaboli potestati; et de superiore captivitate, qua in primis nostri generis parentibus de paradisi gaudiis in convallem lacrymarum devoluti sumus. Populus Hebraeorum prima sectione calamitates suas, quas erat in Babylone passurus, enumerat, subjungens inter quasi debet saeculi hujus angustias nunquam se Jerusalem ullatenus oblivisci, quam is evertendam esse constaret.*

*A Secunda ad Dominum verba convertit, ut memor sit insultantium Ecclesiae, beatus asserens qui de corde suo incipientes, malas cogitationes objiciunt.*

## IN PSALMUM CXXXVII.

Ipsi David.

ARGUMENTUM.

Præcedens psalmus querelas captivitatis in Babylone, hic votum redeuntis populi continet, quantasque gratulationes in terra propria Deo reddere voluerit exponit. Aliter, vox Christi ad Patrem.

EXPLANATIO.

*Ipsi David, ipsi Domino Christo significat, ad quam psalmi istius refertur universa confessio. Per totum psalmum universalis Ecclesia loquitur. Prima narratione beneficia sibi Domini attributa collaudat, postulans in futuris patientiam, ut adversa mundi ejus possint munere sustineri. Secunda deprecatur ut reges terrae Dominum confiteantur excelsum, quoniam in omnibus majestatis suae miracula dignatur ostendere, orans ne peccatores conversos despiciat, quos creare dignatus est.*

## IN PSALMUM CXXXVIII.

In finem psalmus David.

ARGUMENTUM.

Ex persona populi fidelis intelligentis Domini potentiam, et quod nulla etiam secreta majestatem ejus fallere possunt, psalmus iste componitur. Aliter, vox Petri apostoli poenitentis.

EXPLANATIO.

*In finem in Christum dicitur, ex cujus persona totus est psalmus iste cantatus. In prima parte Dominus de passionem et resurrectionem suam loquitur, Patri omnes cogitationes suas in i dicens esse notissimas. Secunda potentiam paternae divinitatis exponit, quia in id quod homo est, nullo loco, nulla longitudine ab ejus se possit abscondere notitia, addens, quoniam ab utero matris suae, ipso protegente, reservatus est, qui mundi vitia gloriosa sanctitate superavit. Tertia se laudaturum a parte qua subjectus est Patri Dominum proficitur, cujus opera potentia et mirabilia esse jam cognita sunt. Quarta confirmatum asserit beatorum omnium principatum, jubens a se impios obstinatosque discedere, qui tamen nulla erant poenitentiae humilitate salvandi.*

## IN PSALMUM CXXXIX.

In finem psalmus David.

ARGUMENTUM.

Ezechias contra Assyrios orat, ne, videlicet, exterorum vi vel fraude superetur. Aliter, vox Christi est.

EXPLANATIO.

*Finis legis est Christus ad justitiam omni credenti, qui nobis in hoc psalmo, quasi praecoris voce juxta iter, terribilis, omnipotens, et nimium desiderabilis advenit i praedicetur. Per totum psalmum sancta Ecclesia loquitur. Primo membro Dominum deprecatur, ut ab iniquo diabolo eam liberare dignetur, qui multis fraudibus devotionem populi fidelis conatur evertere. Secundo postulat ne tentatori nequissimo tradatur, quam jam constat acervis periculis, ipso protegente, liberatam. Tertio, in judicio futuro vindictam supra eos dicit esse venturam, qui pauperes ejus insanis motibus persequuntur.*

## IN PSALMUM CXL.

Psalmus David.

ARGUMENTUM.

Sub persona Ezechiae canitur, poenitentiam exercentis, ne contra iram Assyriorum raperetur in iam. Aliter, vox Ecclesiae contra haereticos, sicut et supra.

## EXPLANATIO.

Supplicat propheta ut inter artus istos mundanos a diversis liberetur erroribus. Prima sectione propheta Dominum rogat, ut ejus audiat oratio, subjungens a quibus se maxime liberari velit erroribus. Secunda eligit se a justo argui, quam a peccatore laudari, supplicans ut custodiat a laqueis peccatorum, quia nullam se communionem cum eis habere testatur.

## IN PSALMUM CXLI.

Intellectus David, cum esset in spelunca, oratio.

## ARGUMENTUM.

Titulus manifestus est de David. Potest et ab Ezechia obsessio dictus accipi.

## EXPLANATIO

David, ob Saulis insidias, profugus, cum in spelunca lateret, oravit, quoniam Dominum Christum in corpore ante passionem suam significabat esse facturum. Nam cum huic orationi intellectus præmittitur, significatur intellexisse David inter angustias, et fugæ suæ latebras, quia esset Dominus a Judæis passurus, et quomodo Patrem rogaturus. Prima parte Dominus clamat ad Patrem, nefandis dolos iudicii perfectionis exponens. Secunda liberari se de carcere inferni deprecatur, quoniam omnium sanctorum fides in ejus resurrectione pendebat.

## IN PSALMUM CXLII.

Psalmus David, quando persequeretur eum Absalom filius ejus.

## ARGUMENTUM.

Titulus apertus est a David contra Absalom agi. Potest et ab Ezechia contra Sennacherib dictum intelligi.

## EXPLANATIO.

Historia quidem hæc regum lectione notissima est, David a filio persecutum; quæ similitudo, ut quidam volunt, ad omnem porrigitur Christianum qui peccatis sævientibus tanquam a filiis propriis in mundi istius acerbitate vexatur; sed contra hæc pœnitudo remediatis, quam hic psalmus continet, apponitur. Quamvis propheta multos pœnitentiæ psalmos scripserit, tamen quantum compunctione cordis afficitur, ut salubriter examinatus, divinis mundior apparet aspectibus. Prima itaque deprecatione rogat Dominum Christum, ne cum seruo suo velit inire iudicium, sed perturbationi suæ misericordiam ipsius supplicat subvenire. Secunda velociter pervenire se petit ad veniam, ut deductus in viam veritatis, ab inimicorum liberetur insidiis.

## IN PSALMUM CXLIII.

Psalmus David, adversus Goliath.

## ARGUMENTUM.

Hunc quoque psalmum ipse titulus exponit, nec minus etiam Ezechia: gratiarum actio prætenditur, de obsidione et de infirmitate salvati. Aliter, vox Ecclesiæ adversus diabolum et satellites ejus.

## EXPLANATIO.

Bellum istud Davidicum ad designandum certamen est Domini Christi permissum, ut sicut iste gloriam Goliath, qui revelatus, sive transmigrans, interpretatur, sacri teli dimicatione prostravit, ita per petram, quod est Dominus Christus, fortitudo diabolica vinceretur. Post intersectionem Goliath, in prima parte propheta Domino gratias agit peracti belli discrimine se liberatum, deprecans ut cito Domini declararetur adventus, per quem diabolus victus est, et spiritualis Israel liberatus. Secunda in novo et Veteri Testamenti propheta se Domino psallere promittit, liberatus a pessimis inimicis, qui beatitudinem suam in sæculi istius felicitate posuerunt, illos solum beatos esse definiens, quorum est Dominus Deus eorum. Notandum autem quod intersectione Goliath memorata, quasi quidam terminus mundanis est rebus appositus. Neque enim post hunc

A aliquid aut de Ecclesiæ laboribus, aut de amaritudine sæculi, aut de tribulatione pœnitentium, aut de Antichristi abominationes narratur; sed reliqui septem, in magnum mysterium divinis præconiis aptati, cœlesti gaudio videntur esse plenissimi.

## IN PSALMUM CXLIV.

Laudatio ipsi David.

## ARGUMENTUM.

Ex persona canitur populi de captivitate liberati, admirans Dei potentiam, et agentis gratias beneficiis ejus qui omnibus in tribulatione positus subvenire soleat. Aliter, vox Ecclesiæ ad Christum.

## EXPLANATIO

Quæri potest quare titulus hic singulariter contineat, Laudatio ipsi David, cum in omnibus psalmis ipsius David, hoc est Domini Christi, gloria prædicetur? Sed hic ideo districtior duriorque posita est, qui, completis omnibus quibus humana ignorantia fuerat instruenda, nunc ad sola præcipitur Domini vocare præconia, quæ laudes, propter futuri sæculi Sabbathum (ut reor) septenario psalmorum numero sunt comprehensæ. Beati enim, ait, qui habitant in domo tua, Domine, in sæculum sæculi laudabunt te. Et hic autem psalmus Hebræi alphabeti ordinem per versuum capita custodit, in quo tamen notandum, quia Nun litera in Hebræis voluminibus non habetur: sed a Septuaginta interpretibus addita continet hunc versum, Fidelis Dominus in omnibus sermonibus suis, et sanctus in universis operibus suis. Laudatio Christi, quæ a Propheta proposita est, tribus narrationibus explicatur. Prima est laudis ejus infinita promissio. Secunda dicit laudem Domini novem modis esse peragendam. Tertia parte quam in secunda de præconio Christi breviter proposuit, paulo latius atque evidentius explanat, in finem commonens ad omni carne Dominum debere laudari. Prima ergo divisio continet prædicii alphabeti litteras tres, secunda quatuor, tertia quatuordecim.

## IN PSALMUM CXLV.

Alleluia Aggæi et Zachariæ.

## ARGUMENTUM.

Populus de Babylone salvatus, beneficia in se Dei ab initio commemorat. Aliter, vox Christi ad populum.

## EXPLANATIO.

Memoriam Dominicæ laudis, quam præcedente titulo latine posuerat, nunc ad cumulum ejusdem laudis Hebræi alleluia voluit augmentare vocabulo, capite propheta laudes Domini ex toto corde decantari. Primo ingressu dicit in hominibus minime confitendum, ne aliquid ab eo peteretur tepide, si et alius crederetur posse præstare. Secundo pronuntiat totam spem in omnipotente Domino reponendam, et cum sit iste Dominus, ex factis suis pulcherrime definitur, ut gentilitas tam frequenti ratione convicta errores suos fidei devotione relinquat.

## IN PSALMUM CXLVI.

Alleluia.

## ARGUMENTUM.

Populus liberatus ad laudandum Deum hortatur. Aliter, vox Ecclesiæ et apostolorum ad novellum populum.

## EXPLANATIO.

Verba tituli sui subsequens textus exponit, alleluia siquidem significat laudate Dominum. Denique quinta editio psalmi hujus initium ita posuit: Laudate jam, id est, Dominum, quia Ia unum ex decem nominibus Dei intelligitur, quæ Hieronymus ad Marcellam scribens, ita commemorat: Primum nomen est Heli, id est, fortis. Deinde Heloim et Heloe, quod utramque dicitur Deus. Unde geminatum frequenter invenitur, ut est: Deus, Deus meus, quare me dereliquisti; et, Deus, Deus, ad te de luce vigilo, et his similia. Quar-

tum Sabaoth, quod est exercituum. Quintum Ielon, A quem nos excelsum dicimus. Sextum Eser Fiac, quod in Exodo legitur, qui est misit me. Septimum Adonai, quem nos Dominum generaliter appellamus. Octavum Ia, quod Deo tantum applicatur, et in alleluia extrema syllaba sonat. Nonum tetragrammum, quod ineffabile nuncupetur. Decimum Sudaï, id est, robustum et sufficientem ad omnia p-phetanda. Primo modo hortatur Propheta populum devotum laudare Dominum, qui humiles erigit, et superbiorum colla concidit. Secundo alacriter Domino dicit esse psallendum, qui supplicanti- bus beneficia profutura concedit; quoniam qui de suis viribus præsumunt, ei placere non possent.

## IN PSALMUM CXLVII.

Alleluia.

## ARGUMENTUM.

A speciali gratiarum actione pro reditu ad generalem Dei laudem convertitur. Aliter, Christi vox ad Ecclesiam.

## EXPLANATIO.

Ad consuetum quidem Alleluia revertimur, sed hoc nullatenus repetere fastidimus, cujus verbi tantus honor est, ut cum sit in Hebræa lingua reconditum, nullo tamen constat alieno sermone translatum; sed quidquid deditum Divinitati, dignitatem hujus nominis pia devotione veneratur. Primo capite propheta Jerusalem, id est, supernam alloquitur civitatem, ut secura jam reddita in civibus suis, Dominum jugi debeat exultatione laudare. Secundo mysticis allocutionibus latius enumerat, quanta populo suo pius miserator indulserit. Psalmi isti laudationis David ita dispositi sunt, ut prius de præceptis divini præconii, post de mundi perversitate fugienda, tertio de congregatione Ecclesiæ diceretur. Quarto, qui nunc finitus est, collectæ Jerusalem præcepit laudes Domini celebrare, quæ, de mundi, istius diversis periculis liberata, in æterna requie noscitur constituta. Quapropter choro illi sanctissimo et de mundi partibus aggregato trina subnectet exultatione gaudendum, ut in opere sanctissimo Trinitatis gratia ubique fulgeret.

## IN PSALMUM CXLVIII.

Alleluia.

## ARGUMENTUM.

Omnis mundi creatura ad laudandum Deum convocatur. Aliter vox apostolorum ad populum.

## EXPLANATIO.

Propheta per paucarum commemorationem omnes creaturas ad Domini laudes hortatur, rationales et intellectuales per se; intellectus autem vel sensu carentes per illas utique, quæ opera Domini sapientissima consideratione collaudant. Prima parte cælestia hortatur ad laudes. Secunda allegoricis allusionibus terrena commonet ut Dominum devota mente concelebrent, unam causam probabilem utrisque subjungens, quia dignum est ut creatura suum laudet auctorem.

## IN PSALMUM CXLIX.

Alleluia.

## ARGUMENTUM.

Reversi de Babylone gratias agere jubentur, quia obsistentes sibi finitimas gentes, Deo adjuvante, devicerint. Aliter, vox Christi ad fideles de futuro et de resurrectione.

## EXPLANATIO.

Hoc nomen in usu habere in omnimodis commone- mur, quando et Novum Veteri Testamento decenter aptatur, et Vetus Novo, ubi Ægypti miracula et maris Rubri beneficia describuntur; Novo in præsentis psalmo, quo canticum novum Domino cantare jubemur. Prima positione propter canticum novum Christo Domino diversis modis dicit esse cantandum, qui de toto orbe terrarum universalem suam pietate construxit. Secundo gaudia sanctorum, virtutesque describens, vindictam peccantium gloriam dicit esse justorum, in præcedente psalmo ad præconia Domini omnes hortatus est creaturas. Hic autem distinctius propriusque significavit Israel, novum canticum debere cantare, et de proprio Domino lætum fieri, qui eum fecit de gentium multitudine congregari. Commemoratur et potestas, quæ sanctis est in illa judicatione tribuenda, ut virtus Domini in eorum gloria possit agnosci.

## IN PSALMUM CL.

Alleluia.

## ARGUMENTUM.

Hortatur propheta tam posteros quam præsentis, ut psallendi insistant officiis. Aliter, Christi vox post sæculum devictum in regno suo lætantis. Amen.

## EXPLANATIO.

Admonetur civitas Dei, ut de mundi ambitu congregata Domino laudes, et ore cantet et animo. Psalmus iste levatus ad illam concordem sanctorum omnium unitatem, divisionem habere non debuit; quia totius operis perduxit ad vitam inseparabilis Trinitatis: in finem intentio vero ejus ipsa est, ut Dominus de sanctorum congregatione laudetur. Amen. Deo laudes.

## ARGUMENTUM PSALMI.

Hic psalmus proprie scriptus David extra numerum, quando pugnavit cum Goliath. Quinquagesimus est de penitentia, centesimus de misericordia et judicio, centesimus quinquagesimus de Dei laude in sanctis ejus. Sic enim ad æternam beatamque tendimus vitam; primitus nostra peccata damnando, deinde bene vivendo, ut post vitam condemnatam malam, et gestam bonam, mereamur æternam. Vocati enim, renuntiamus diabolo per penitentiam, ne sub jugo ejus remaneamus; justificati sanamur per misericordiam, ne judicium timeamus; glorificati transimus in vitam æternam, ubi Dominum sine fine laudemus.

## BEDÆ PRESBYTERI IN PSALTERIUM

## ET EJUSDEM VOCABULA EXPOSITIO, ET DE DIAPSALMIS COLLECTIO.

## Catalogus diapsalmatum.

I.	Et adversus Christum ejus.	Diapsalma de psalmo II.
II.	Non est salus illi in Deo ejus.	Diapsal. III.
III.	Et exaudivit me de monte sancto suo.	Diapsal. aliud.
IV.	Et queritis mendacium.	Diapsal. IV.
V.	Et in cubilibus vestris compungimini.	Diapsal. al.
VI.	Et gloriam meam in pulverem deducat.	Diapsal. VII.
	Canticum diapsalmatis.	
VII.	Comprehensus est peccator.	IX.
VIII.	Ut sciant gentes, quoniam homines sunt.	Diapsal. al.
IX.	Et holocaustum tuum pingue fiat.	Diapsal. XIX.
X.	Non fraudasti eum.	Diapsal. XX.
XI.	Requirentium faciem Dei Jacob.	Diapsal. XXIII.